REQUERIMENTO N° 1110/2025

Excelentíssimo Senhor
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado este Requerimento ao Prefeito Muni-
cipal de Divinópolis, Exmo. Sr. Gleidson Gontijo de Azevedo, e encaminhado a secretaria responsá-
vel, solicitando preenchimento integral do Diagnóstico Situacional para Implantação do Pro-
grama Rede Mamamiga Tech na Microrregião de Divinópolis – MG.

1 - Qual é a população da microrregião?

1-a Quantos municípios a microrregião possui?

2 - Qual é a população feminina da microrregião, com idade acima de 30 anos?

2-a Qual é a população, com idade acima de 30 anos, que a microrregião encaminha para
Divinópolis para tratamento oncológico de mama? E para outra regional? Qual?

3 - Qual(is) Distrito(s) Sanitário(s) foi(ram) escolhido(s) para implantar o projeto? Toda a
microrregião? ( ) Sim ( ) Não. Se não, quais distritos/específicos dentro da microrregião?

4 - Qual é o número de famílias cadastradas nos PSFs dos Distritos selecionados para a implantação
do projeto?

5 - Qual é o percentual de cobertura do Programa Saúde da Família (PSF) em relação à população-
alvo para a implantação do projeto?

6 - Quantas mulheres, com idade acima de 30 anos, dessa população são cobertas pelo PSF?

7 - Quantas equipes do PSF existem em cada Distrito selecionado para a implantação do projeto?
Enumere o(s) distrito(s) e a respectiva quantidade de equipes em cada um deles.

8 - Quantas famílias, em média, cada Agente Comunitário de Saúde (ACS) cobre nesses municípios
da microrregião?

9 - Quantas mulheres dessa população, com idade acima de 30 anos, cada ACS cobre?

10 - Quais e quantos profissionais compõem cada equipe do PSF nos municípios da microrregião?
Médicos(as), Enfermeiros(as), Auxiliares de Enfermagem, Técnicos(as) de Enfermagem, Agentes
Comunitários de Saúde (ACS), Recepcionistas, Motoristas, Dentistas, Outros (especificar)

11 - Quantos médicos mastologistas a rede pública da microrregião possui?

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

12 - Quantos médicos ginecologistas a rede pública da microrregião possui?

13 - No(s) Distrito(s) a ser(em) trabalhado(s), a enfermeira realiza o exame preventivo do colo de
útero (Papanicolau)? ( ) Sim ( ) Não

14 - No(s) Distrito(s) a ser(em) trabalhado(s), a enfermeira realiza o exame clínico das mamas? ( )
Sim ( ) Não

15 - No(s) Distrito(s) a ser(em) trabalhado(s), o médico do PSF realiza o exame preventivo do colo
de útero (Papanicolau)? ( ) Sim ( ) Não

16- No(s) Distrito(s) a ser(em) trabalhado(s), o médico do PSF realiza o exame clínico das mamas?
( ) Sim ( ) Não

17 - Quantas consultas para prevenção de câncer de mama foram realizadas mensalmente nas
Unidades Básicas de Saúde (UBSs) da microrregião em 2024?

18 - Quantas dessas mulheres examinadas foram encaminhadas para a mastologia, por mês, em
2024?

19 - Quantas mamografias foram realizadas na microrregião, por mês, em 2024?

20 - Quantos casos de câncer de mama foram identificados na microrregião nos últimos 03 anos?
2022: ( ), 2023: ( ), 2024: ( )

21 - Quantos casos de câncer de mama foram identificados e tratados, discriminados por estágio:
Carcinoma in situ: ( ), Estágio I: ( ), Estágio II: ( ), Estágio III: ( ), Estágio IV: ( )

22 - Onde são tratados os casos de câncer de mama pelo SUS na microrregião? Em hospitais
próprios do SUS ou terceirizados? Favor especificar.

23 - Qual o nível de resolutividade do tratamento? Ruim ( ), Regular ( ), Bom ( ), Ótimo ( )

24 - Existe demanda reprimida para tratamento de câncer de mama na microrregião? ( ) Sim ( )
Não. Em caso afirmativo, quantos casos há para: Cirurgia: ( ), Quimioterapia: ( ), Radioterapia: ( )

25 - Quantos ambulatórios de clínicas especializadas que incluem a mastologia a microrregião
possui na rede SUS?

26 - Em relação aos serviços de apoio ao diagnóstico de câncer de mama (mamografia, ultrassom,
punção dirigida por ultrassom): Quantos são próprios do SUS? ( ), Quantos são terceirizados? ( )

27 - Qual o nível de resolutividade desses serviços de apoio ao diagnóstico? Ruim ( ), Regular ( ),
Bom ( ), Ótimo ( )

28 - Existe demanda reprimida nos serviços de apoio ao diagnóstico (mamografia, ultrassom,
biópsia - PAAF, core-biopsy e cirúrgica)? ( ) Sim ( ) Não

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

29 - Quantos casos de demanda reprimida há em cada um dos serviços de apoio ao diagnóstico
citados anteriormente? Mamografia: ( ), Ultrassom: ( ), Biópsia PAAF: ( ), Core-biopsy: ( ), Biópsia
Cirúrgica: ( )

30 - Qual o número de mastectomias (M) e de tratamentos conservadores (C) realizados na
microrregião nos últimos 3 anos? Favor especificar por ano: 2022: M ( ) C ( ), 2023: M ( ) C ( ),
2024: M ( ) C ( )

31 - Qual o número de óbitos por câncer de mama na microrregião nos últimos 3 anos? 2022: ( ),
2023: ( ), 2024: ( )

32 - A microrregião possui o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS)? ( ) Sim ( ) Não.
Se sim, em quantos municípios da microrregião ele está presente? ( )

33 - Quantos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) vinculados ao PACS existem na microrregião?

34 - Qual o percentual da população da microrregião é coberta por esses agentes?

35 - A microrregião possui outras unidades básicas de saúde, além daquelas vinculadas ao PSF?

36 - Quantas unidades básicas de saúde a microrregião possui?

36-a Quantas unidades básicas de saúde possuem internet com conectividade satisfatória/resolutiva?

36-b Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) possuem tablets para o trabalho de campo? ( ) Sim (
) Não ( ) Nem todos. Se a resposta for 'Não' ou 'Nem todos', existe a possibilidade de aquisição
rápida? ( ) Sim ( ) Não

37 - Quantos médicos ginecologistas atuam nas unidades básicas de saúde da microrregião? ( )

38 - Esses ginecologistas realizam a prevenção do câncer de mama (exame clínico das mamas)?

39 - Quantas consultas/exames de prevenção de câncer de mama foram realizados mensalmente
pelos ginecologistas em 2024?

40 - Quantas enfermeiras atuam nas unidades básicas de saúde da microrregião?

41 - Essas enfermeiras realizam a prevenção do câncer de mama (exame clínico das mamas)? ( )
Sim ( ) Não

42 - Quantas consultas/exames de prevenção de câncer de mama foram realizados mensalmente
pelas enfermeiras em 2024?

43 - Quantos médicos clínicos gerais atuam nas unidades básicas de saúde da microrregião?

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

43-a Existem médicos com formação em Medicina de Família e Comunidade nas unidades básicas
de saúde da microrregião? ( ) Sim ( ) Não. Se sim, quantos e em quais municípios da microrregião
eles atuam?

44 - No caso de implantação de um programa de prevenção de câncer de mama, esses médicos
clínicos gerais poderiam participar realizando exames clínicos das mamas? ( ) Sim ( ) Não

45 - A reconstrução cirúrgica da mama é realizada na microrregião? Em caso afirmativo, especificar
quantas foram realizadas nos últimos 3 anos

46 - Quantas e quais organizações da sociedade civil apoiam pacientes oncológicos na
microrregião?

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade reunir informações técnicas e epidemiológicas
necessárias à elaboração do Diagnóstico Situacional da Microrregião de Divinópolis, documento
fundamental para a adesão e implantação do Programa Rede Mamamiga Tech, que visa fortalecer
as ações de prevenção e combate ao câncer de mama no âmbito do SUS.

Divinópolis, 22 de outubro de 2025

Vereador Rodyson Kristnamurti
PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 23/10/2025 às 12:22:27

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

L91        Q0Y        GWW        1KQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/L91-Q0Y-GWW-1KQ

		2025-10-23T12:22:44-0300
	Assinatura Betha Cloud "RODYSON KRISTNAMURTI DA SILVA  - 00292018614"
	Betha Sistemas